

This Question Paper consists of 33 questions [Section-A (21) + Section-B (6+6)] and 7 printed pages.

इस प्रश्न-पत्र में 33 प्रश्न [खण्ड-अ (21) + खण्ड-ब (6+6)] तथा 7 मुद्रित पृष्ठ हैं।

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

अनुक्रमांक

Code No.
कोड नं०

54/SS/A

Set/सेट

A

INTRODUCTION TO LAW

कानून एक परिचय

(338)

Day and Date of Examination

(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators 1.

(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

2.

General Instructions :

1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
2. Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
3. Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
4. Write your Question Paper Code No. 54/SS/A, Set **A** on the Answer-Book.
5. (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below :
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.
You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
- (b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the questions will be yours only.

सामान्य अनुदेश :

1. परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
2. कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
3. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
4. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र का कोड नं० 54/SS/A, सेट **A** लिखें।
5. (क) प्रश्न-पत्र केवल हिन्दी/अंग्रेजी में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :

अंग्रेजी, हिन्दी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगू, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिन्धी।

कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।

- (ख) यदि आप हिन्दी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं, तो प्रश्नों को समझने में होने वाली त्रुटियों/गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।

INTRODUCTION TO LAW

कानून एक परिचय

(338)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

- Note :
- (i) This Question Paper consists of *two* Sections, viz., 'A' and 'B'.
 - (ii) All the questions of Section 'A' are compulsory.
 - (iii) Section 'B' has *two* options. Candidates are required to attempt questions from *one option* only.
 - (iv) Marks allotted are indicated against each question.

- निर्देश :
- (i) इस प्रश्न-पत्र में दो खण्ड हैं—खण्ड 'अ' तथा खण्ड 'ब'।
 - (ii) खण्ड 'अ' में दिए गए सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
 - (iii) खण्ड 'ब' में दो विकल्प हैं। परीक्षार्थियों को केवल एक विकल्प के ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
 - (iv) प्रत्येक प्रश्न के सामने उसके अंक दिए गए हैं।

SECTION-A

खण्ड-अ

1. In how many classes 'Law' may be divided? 2
'विधि' को कितनी श्रेणियों में विभाजित किया जा सकता है?
2. Examine any *two* circumstances that made 'Parsis' to adopt the local customs of India. 2
ऐसी किन्हीं दो परिस्थितियों का परीक्षण कीजिए जिनके कारण 'पारसी' समुदाय को भारत की स्थानीय प्रथाओं को अपनाना पड़ा।
3. What is the rule of fair hearing? 2
निष्पक्ष सुनवाई का नियम क्या है?

4. Define State law. In case of overlapping of State law and Union law, which law prevails? 2
प्रादेशिक कानून को परिभाषित कीजिए। राज्य कानून व संघ कानून के अतिछादन की दशा में कौन-सा कानून प्रचलित रहता है?
5. What is mediation? 2
मध्यस्थता क्या है?
6. What are the provisions regarding education in our Constitution? 2
हमारे संविधान में शिक्षा से संबंधित क्या प्रावधान हैं?
7. What is the term of office of Vice President and how is he/she removed from his/her office? 2
उपराष्ट्रपति का कार्यकाल क्या है और वह अपने पद से कैसे हटाया जाता है?
8. Write some legislations to promote the rights of disabled persons. 2
विकलांगों (दिव्यांग) के अधिकारों को बढ़ावा देने वाले कुछ कानूनों को लिखिए।
9. Write about custom as a source of law. What are its essentials? 4
विधि के स्रोत के रूप में रीति-रिवाज के बारे में लिखिए। इसके आवश्यक तत्त्व क्या हैं?
10. Explain the role of Lok Adalats in providing cheaper and speedy justice to the people. 4
जनता को सस्ता और त्वरित न्याय प्रदान करने के लिए लोक अदालत की भूमिका की व्याख्या कीजिए।
11. Distinguish between Public law and Private law. 4
सार्वजनिक कानून और निजी कानून में भेद कीजिए।
12. Compare between Courts and Tribunals. 4
न्यायालयों और न्यायाधिकरणों (ट्रिब्यूनलों) के बीच तुलना कीजिए।

13. What are the federal features of the Indian Constitution?
भारतीय संविधान की संघात्मक विशेषताएँ क्या हैं? 4
14. How many fundamental duties have been mentioned in Article 51A of the Constitution of India? Write any *three* fundamental duties.
भारतीय संविधान के अनुच्छेद 51A के अन्तर्गत कितने मौलिक कर्तव्यों का उल्लेख है? कोई **तीन** मौलिक कर्तव्य लिखिए। 4
15. What are the legislative powers of the President?
राष्ट्रपति की विधायी शक्तियाँ क्या हैं? 4
16. Write about marriage and divorce under Muslim law.
मुस्लिम विधि के अन्तर्गत विवाह व विवाह-विच्छेद के बारे में लिखिए। 6
17. Explain the various theories of punishment.
दंड के विभिन्न सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए। 6
18. Write about local self-government in rural and urban areas.
ग्रामीण तथा शहरी क्षेत्रों में स्थानीय स्वशासन के बारे में लिखिए। 6
19. What are different stages in completion of a criminal matter?
एक आपराधिक मामले के पूर्ण होने में विभिन्न स्तर क्या हैं? 6
20. Describe the Directive Principles of State Policy. Are they justiciable? State any *four* Directive Principles.
राज्य के नीति निर्देशक सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए। क्या ये न्यायालय में वादयोग्य हैं? कोई **चार** नीति निर्देशक सिद्धान्त बताइए। 6
21. What are Executive, Legislative and Financial Powers of the Governor?
राज्यपाल की कार्यपालिका, विधायिका व वित्तीय शक्तियाँ क्या हैं? 6

SECTION-B

खण्ड-ब

OPTION-I

विकल्प-I

(Environmental Law and Sustainable Development)

(पर्यावरण कानून और धारणीय विकास)

22. What is 'Kyoto Protocol'? 2
'क्योटो प्रोटोकॉल' क्या है?
23. How is noise pollution harmful to human health? 2
ध्वनि प्रदूषण मानव स्वास्थ्य के लिए किस प्रकार हानिकारक है?
24. Describe *two* main functions of Central Pollution Control Board (CPCB). 2
केन्द्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड (सी०पी०सी०बी०) के दो प्रमुख कार्यों का वर्णन कीजिए।
25. Describe the threats to 'sustainable development'. 4
'धारणीय विकास' के लिए उपलब्ध खतरों का वर्णन कीजिए।
26. When was National Green Tribunal (NGT) established? Describe its jurisdiction and powers. 1+3=4
राष्ट्रीय ग्रीन ट्रिब्यूनल (एन०जी०टी०) कब स्थापित किया गया था? इसकी शक्तियों व क्षेत्राधिकार का वर्णन कीजिए।
27. "Courts played important role in environmental protection." Justify this statement citing any *two* judgements of the Supreme Court. 3×2=6
'पर्यावरण संरक्षण में न्यायालयों ने महत्वपूर्ण भूमिका निभाई है।' सर्वोच्च न्यायालय के किन्हीं दो निर्णयों का उल्लेख कर इस कथन की पुष्टि कीजिए।

(Consumer Protection Right to Information)**(उपभोक्ता सुरक्षा और सूचना का अधिकार)****22.** Define consumer activism. 2

उपभोक्ता सक्रियतावाद को परिभाषित कीजिए।

23. Mention any *two* cases in which consumer courts protected the rights of the consumers. 2

ऐसे किन्हीं दो मुकदमों (case) का उल्लेख कीजिए जिनमें उपभोक्ता अदालत ने उपभोक्ताओं के अधिकारों का संरक्षण किया।

24. Name the consumer dispute redressal agencies functioning at State and national level. 1+1=2

राज्य और राष्ट्रीय स्तर पर कार्यरत उपभोक्ता विवाद निवारण एजेंसियों के नाम बताइए।

25. Describe any *four* rights of the consumers. 1×4=4

उपभोक्ताओं के किन्हीं चार अधिकारों का वर्णन कीजिए।

26. Define consumer as per the Consumer Protection Act, 1986. 4

उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 के अनुरूप उपभोक्ता को परिभाषित कीजिए।

27. What is meant by Unfair Trade Practice? Describe various categories of Unfair Trade Practices. 1+5=6

अनुचित कारोबारी व्यवहार क्या है? अनुचित कारोबारी व्यवहार के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।

★ ★ ★